. Direccién de
1. Arguitectura

Ministerio de Obras
Pablicas

"

Gobierane de Chite

VISTOS:

ASESORIA A LA INSPECCION FISCAL DE LAS OBRAS DE
DEMOLICION DE LOS EDIFICIOS TORRE O HIGGINS,
JORRE LIBERTAD Y ALTO ARAUCO II”,.

REF.: Autoriza Aumento de Contrato , Ampliacion de Plazo y
Aprueba convenio Ad-Referendum

CONCEPCION, 25 DE ENERO DEL 2012.

La Resolucion D.A N© 748 Ex. Del 26.09.2011 que Aprueba
Convenio Ad-Referéndum para Contratacidn mediante trato
directo para los trabajos de Asesoria a la Inspeccién Fiscal ;
el Reglamento para Contratacién de Trabajos de Consultoria
{Decreto MOP N° 48/94 y sus modificaciones posteriores); lo
dispuesto en ia Resolucién N°1600/2008 de la Contraloria
General de la Republica; el D.F.L. N°© 850 del 12/09/97 (que
fija texto refundido coordinado y sistematizado de la Ley
N°15.840/64 vy del D.F.L. MOP N°870/75); lo dispuesto en el
Decreto M.O.P. NO 427 del 14.12.2011; el Decreto M.0.P.
NO1079 del 25.06.2002 y el Decreto M.QO.P. N°1006 del
30.06.2009 y las atribuciones que me confiere la Resolucion
D.A. N2705/2011 del sefior Director Nacional de Arquitectura,

CONSIDERANDO: La Carta del consultor, fechada el 18 de Enero de 2012,

mediante el cual se solicita otorgar un aumento de contrato
por un monto de $6.971.792.- y aumento de plazo de 15
dias corridos.

Informe que modifica contrato Nro 1 del Inspector Fiscal de
Fecha 18.01.2012.-

RESUELVO: (Exento)

D.A.CPCION. N© 099

1.

TRAMITADO

* (L 39 FEB 21]?2?*
M.0.P.DIRECCION DE ARQUITECTURA
OFICINA DE PARTES
Vil REGION -CONCEPCIGN

AUTORIZASE el aumento de valor de contrato por la suma de
SEIS MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y UN MIL SETECIENTOS
NOVENTA Y DOS PESOQS ($6.971.792.-) y un aumento de plazo de

‘15 dia corridos para la consultoria “ASESORIA A LA

INSPECCION FISCAL DE LAS OBRAS DE DEMOLICION DE
LOS EDIFICIOS TORRE O HIGGINS, TORRE LIBERTAD Y
ALTO ARAUCO II”, contratada al CONSULTOR ICSA
INGENIEROS CONSULTORES S.A., R.U.T. N° 84.121.000-K,
segun Res. D.A.CPCION N°748 (Ex) del 26.09.2011, por la suma
de SESENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE
MIL QUINIENTOS VEINTICUATRO PESOS (%$68.999.524.-),
impuestos legales incluidos.

APRUEBESE el Convenio Ad-Referéndum de fecha 20.01.2012,por
Modifciacion de Contrato N© 1 celebrado entre el Director Regional
de Arquitectura y el consultor mencionado, que establece las

PROCESO No___5479555_/

DIRECCION DE ARQUITECTURA
Prat 501, Piso 6, Congepcidn / Chile

Teléfonos (56-41) 2852249 - fax 2852256  ; :
cristian.valdes@mon.gov.sl / www.mop.cl / arquitecturamop.cl

P



Gobierno de Chile

condiciones para la présente modificacion de contrato, cuyo texto

es el siguiente:
-~ “CONVENIO AD-REFERENDUM POR MODIFICACION DE CONTRATO N21”

.

consultor ICSA INGENIEROS CONSULTORES S.A., R.U.T. N°84.121.000-K, a cargo de la
consultoria “ASESORIA A LA INSPECCION FiSCAL DE LAS OBRAS DE DEMOLICION DE LOS

EDIFICIOS TORRE O'HIGGINS, TORRE LIBERTAD Y ALTO ARAUCO II”, contratade en virtud
de la Resolucién D.A. Cpcidn. Ex. N° 748 del 26.09.2011 por un monto de $68.999.524.- se

En Concepcion, a 20 de Enero de 2012, entre el Director Regional de Arquitectura,
suscribe el presente Convenio Ad-Referéndum que fija condiciones para la ejecucion de

Region del Biobio, Arquitecto sefior CRISTIAN VALDES PEREZ, R.U.T. N214.528.430-9 y el

las obras gue se aumentan:
6.971.792.-

A.- DELOS PRECIOS:
A.1.- Aumento de Contrato a Precio Oferta $

Sub-Total Aumentos ....(+).......3 6.971.792.-

A.2.- Disminuciones de Obras S 0.-
Sub-Total Disminuciones...(-}u....cuunne $0.-
TOTAL AUMENTO EFECTIVO $ 6.971.792.-
3¢ 3¢ g e ol e ol sk e ok sk R R ROk K
B.-DE LOS PLAZOS:
1)Fecha tramite {Art. 1542 Reglamento Contratos OO.PP.) 30/09/2011.
120 dias.
;. 27/01/2012.

. 15 dfas.

: 13/02/2012

2)Plazo contrato inicial
3)Fecha de Término Legal original

4)Aumento de Plazo
5)Nueva Fecha de Término

C.- VARIOS:
El consultor acepta la presente medificacidn de contrato y declara no tener reparos de
ninguna especie sobre la materia y renuncia a cualquier indemnizacién que ésta pudiera

1)

irrogarie.
Multas: se mantiene la multa indicada en las Bases Administrativas del Contrato, &s decir,

2)
de acuerdo a lo sefialado en el Art. 1632 del R.C.O.P.
3} En virtud de la presente modificacién de contrato, el Consultor debera actualizar las
garantias vigentes, conforme a lo indicado en D.MOP 48/94, si correspondiera.
4) El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez, debera ser previamente aprobado
por Resolucion, que autorice la modificacién.”
Para constancia de aceptacion y confarmidad, se firma el presente Convenio, en seis
ejemplares.

3.- En virtud det presente modificacién de contrato, el consultor
debera caucionar actualizar las garantias del contrato vigente,
segin corresponda en conformidad al Art.55 D.MOP 48/94. del

PROCESO No____5479555 /

/ arquitecturamop.cl

DIRECCION DE ARQUITECTURA

prat 501, Piso 6, Concepcidn / Chile

Teléfonos (56-41) 2852249 - fax 2852256,
- ;

¢ristian.valdes@mop.gov.cl
|



Frerio de Qbras
Ficas

Fsabierno de Chile

4.- Conforme a lo dispuesto en ol Art. 55° del Decreto MOP Ne 48/94,
trés transcripciones de la presente Resolucién deberan ser
suscritas por el Consultor ante Notario, en sefial de aceptacion de
su contenido, debiendo protocolizarse ante el mismo Notario uno
de sus ejemplares. Lo

5.- La presente Resolucién deberd llevar el VO BO del sefior Secretario
Regional Ministerial de Obras Publicas VIII Region.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

Arna /%o ecabarren Pau
a1

ilero Civil

VoB® Secreta?@lr?@; &%‘L. iﬁtéi‘iﬂi”’_@ﬁﬁf

00.pP. REGI4H He) Biohid > Pablicas

eion del Bio Bio
CRISTIAN VALDES PEREZ
rguitecto
Director Ragional Arquitectura
Regibn del Biobio
GRT/baa.
DISTRIBUCION:

& Sererni MOP, Regién del Biobio
% Consultor

% Mandante.

% Archivo Partes D.A. Biobio.

. Archivo Patrimonio D.A. Biobio.

. Archivo U. Edificacién Equipo 1.-.

oo

ole

pROCESO No___5479555 /

DIRECCION DE ARQUITECTURA

prat 501, Piso &, Concepclén / Chile . .

Teléfonos (56-41) 2852249 - fax 2852256 N -
mman.yam:s@mnnm&ll / arquitecturamogp.cl

S 5 3




